
Elhívásunk

„Hű az, aki elhív erre titeket; és ő meg is cselekszi azt.” (1Thessz 5, 24)

Isten  elhív  bennünket.  Minden itt  kezdődik  a  keresztyén  életben.  Ő hív és  mi
elindulunk felé, Ő megszólít, és mi válaszolunk rá.

Pál  apostol  erre  az  isteni  elhívásra  emlékezteti  önmagát  és  a  thesszalonikai
keresztyéneket. Visszavezeti gondolatban a gyülekezet tagjait a kezdetekhez. 

De miért érzi ennek szükségét az apostol és miért van nekünk is szükségünk erre?
Azért mert hajlamosak vagyunk az életben mindent, még a saját keresztyénségünket,
szolgálatunkat  is  úgy  látni  és  értékelni,
hogy azokat a mi döntésünk alapozta meg,
azért  tesszük,  végezzük,  mert  így
döntöttünk.  A mi  döntésünkkel  kezdődött
minden. Pál levelének vége felé, csak úgy
peregnek  az  utasítások,  felszólítások,
mintha  az  apostol  még  szeretne
mindezekről  írni,  de  érzékeli,  hogy  már
nincs  ideje,  talán  túl  hosszúra  nyúlna
levele, ezért csak címszavakban sorolja fel
őket.  Mint  amikor  egy  sűrű  nap  áll
előttünk, és listát készítünk az elvégzendő
feladatokról, hogy ne felejtsünk el semmit, és végére érjünk feladatainknak. 

Nos, íme Pál listája az elvégzendő feladatokról:  becsüljétek meg elöljáróitokat,
éljetek békességben, intsétek a tétlenkedőket, biztassátok a bátortalanokat, karoljátok
fel  az  erőtleneket,  legyetek  türelmesek,  ne  fizessetek  a  rosszért  rosszal,  mindenkor
örüljetek  és  imádkozzatok,  és  ne  feledkezzetek  meg  a  hálaadásról,  a  prófétálást
(=igehirdetést) gyakoroljátok, mindent vizsgáljatok meg. 

Mennyi  mindenre  oda  kell  figyelnie  a  keresztyén  embernek!  Bizony  mindez
bénítóan  is  hathat  ránk.  Ki  tud  ennek  megfelelni?  Másrészt  viszont,  még  azt  is
gondolhatnánk, hogy ha ezeket teljesítjük és megfelelünk az apostol elvárásainak, akkor
leszünk  csak  igazán  kedvesek  Isten  szemében.  Majd  mindezért  Isten  megáld,
megjutalmaz. 

Pál azonban nem hagyja a levél címzettjeit és bennünket sem eltévedni, visszavisz
mindannyiunkat  a  kezdetekhez.  Azért  akarjátok  mindezt  megtenni,  vágyódtok  ezek
után,  mert  Ő,  maga  az  élő  Isten  meghívott  benneteket  minderre.  Sőt  nemcsak  az

elhívást  adta  mindehhez,  hanem  Ő  hűségesen  meg  is  tart  maga  mellett  Jézus
eljöveteléig. „Mert az Úr nem azt ígéri, hogy csupán egy napra lesz Atyánkká, hanem
azzal a meghagyással fogad örökségbe, hogy állandóan támogatni fog minket” – írja
Kálvin ehhez az igéhez fűzött magyarázatában.

A 16.  századi  reformáció  nagy  felismerése  volt,  hogy  nem  azért  mehetünk
Istenhez, mert jól teljesítünk életünk során, hanem éppen azért, mert erre képtelenek
vagyunk. Azért mehetünk hozzá, mert Ő hív bennünket. Azért szolgálhatjuk Őt, mert
egészen személyesen megszólított.

Meghallottad-e már az Ő hívását?
Dr. Komlósi Péter lelkész

Hálaadás Kiss László lelkipásztorunk szolgálatáért

Ünnepi  hálaadó istentisztelet  keretében  2021.  június  20-án  búcsúztattuk  három
évtizedes szolgálat után nyugdíjba vonuló lelkészünket.

 „Hálát  adunk  Istennek  mindenkor  mindnyájatokért,  amikor  megemlékezünk
rólatok imádságainkban,  mert  szüntelenül emlegetjük a mi  Istenünk és  Atyánk színe
előtt hitből eredő munkátokat, szeretetből jövő fáradozásotokat, és a mi Urunk Jézus
Krisztusba vetett reménységetek állhatatosságát.” (1Thessz 1,2-3)

Valahogy  mi  is  így  vagyunk  júniusban
nyugdíjba  vonuló  lelkipásztorunkkal,  mint  Pál:
hálát  adunk  Istennek,  és  szüntelenül  emlegetjük
munkáját, fáradozását, állhatatosságát.

Először: Hitből eredő munka

Köszönjük,  hogy  mindvégig  fáradhatatlan
munkása  volt  Istennek,  és  fáradhatatlan  tolmácsa
volt  a  mi  Urunknak.  Köszönjük  Istennek,  hogy
felkészítette őt a pásztori szolgálatra és alkalmassá
tette  az  ő  nyájának  pásztorolására.  Köszönjük  a
teremtő  igéket,  melyeket  Szentlelke  segítségével
adott  át  nekünk.  Krisztusba  vetett  erős  hittel
végezte  szolgálatát.  Köszönjük,  hogy  nem  lett
áldozat:  a  rosszul  felfogott  lelkészi  szolgálat
áldozata.  Köszönjük,  hogy  nem  hagyta,  hogy
minden  szolgálatot  neki  kelljen  elvégeznie  és
magára hagyjuk. Köszönjük, hogy mindig elérhető
volt.

Erős  hite  teológiai  tisztánlátással  párosult.  Mindig  határozottan  utasította  el  a
Bibliaellenes nézeteket, elgondolásokat. Köszönjük ezt a tisztánlátást, és pontos lelki
diagnózisokat.

VÁRUNK
A SZEMERETELEPI REFORMÁTUS GYÜLEKEZET KIADVÁNYA
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Másodszor: szeretetből jövő fáradozás

Különösen nagy ajándéka az Úrnak, hogy ha valaki kristálytisztán tolmácsolja az ő
igéjét,  nem enged abból,  de ez a dogmatikai  tisztaság nem párosul törvénykezéssel,
ítélkezéssel, szűkkeblűséggel, a meg nem tértek ki- és eltaszításával. Hanem a kemény
ige  is  szeretettel,  elfogadóan  tud  megszólalni.  Köszönjük,  hogy  lelkészünk  ilyen
szeretettel és ilyen elfogadással pásztorolta ezt a népet. Köszönjük, hogy jó levegőt,
Krisztus jó illatát hozta mindig ebbe a közösségbe. Hogy mindig jó volt ide bejönni,
vele  beszélgetni,  mert  a  kedvessége  sokak  számára  volt  védjegye  ennek  a
gyülekezetnek.  Lelkigondozói  mélységű  az  a  szeretet  és  a  kedvesség,  amellyel  a
gyülekezet tagjaihoz fordult. És köszönjük Atyánknak, hogy szíve mindig nyitva állt a
nyomorultak,  nélkülözők  előtt.  Hogy  szívén  hordozta  az  elesetteket,  vigasztalta  a
gyászolókat, bátorította a betegeket.

Harmadszor: a mi Urunk Jézus Krisztusba vetett reménységed állhatatossága

Urunknak köszönjük meg azt is, hogy mindig megtapasztalhattuk, hogy minden
reménységét az Úr Jézus Krisztusba vetette. A nehézségekben, a próbákban, a kihívások
közepén sem a hullámokra és  a viharra nézett,  hanem az Úrra.  És köszönjük, hogy
mindig  táplálta  az  élő  reménységet  ebben  a  közösségben,  melynek  tagjait  egyen-
egyenként az Atya szülte újjá Jézus feltámadása által élő reménységre.

Köszönjük, hogy ragaszkodott a reménység hitvallásához: szilárdan és hűséggel.
Köszönjük, hogy Krisztus választotta ki arra, hogy az ő drága vérén megváltott népének
azt a kicsiny részét, mely itt él, pásztorolja és legyen őrállója. Krisztus választotta ki,
hogy segítse a táplálását a nyájnak, ne engedje a nyájat mérgező füvű legelőre, űzze el a
hamis tanokat és a hamis tanítókat és a farkasokat, akik a megfogant új életeket rabolják
és gyilkolják. Krisztus választotta ki, hogy kötözze be a megsebzett szíveket, és menjen
utána  az  elkóborolt  bárányoknak.  Köszönjük  Atyánknak,  hogy  így  lehetett  hűséges
őrállója a nyájnak.

Köszönjük a mi mennyei Atyánknak, hogy általa is építette egyházát: egyszerre a
lelki és a fizikai templomot. Az élő köveket és ennek a templomnak a köveit is. Hiszen
régi vágya teljesült ennek a gyülekezetnek akkor, amikor az ő Ura megengedte, hogy
ennek a gyönyörű templomnak az építésébe kezdhetett. Köszönjük, hogy Isten, a nagy
építőmester  kezeibe  vette  lelkészünket  és  munkatársa  lehetett  az  ő  nagy  nevének
szentelt templom felépítésében.

Köszönjük, hogy élete közöttünk bizonyságtétel volt. Isten nem csupán pásztornak
és őrállónak, hanem példának is állította e gyülekezete élére. 

Urunknak köszönjük meg kedves feleségét is, odaadó hűségét, sok-sok segítségét,
áldozatát,  mert  tudjuk,  az  Istenfélő,  alázatos  szívű  lelkipásztor-feleség  nem  csak
férjének, hanem az egész gyülekezetnek nagy kincse és ékessége. 

Végül: Hiszem, hogy a gyülekezet megáldottsága és megajándékozottsága mögött
ott  volt  lelkészünk  állhatatos  és  kitartó  imádságai  értünk,  családjainkért,
gyülekezetünkért.  Imádkozni  a  gyülekezetért,  imádságban emelni  fel  a  gyülekezetet
Istenhez, Isten jelenlétébe, és emelni őket az ő összes szükségükkel, kishitűségükkel,
bátortalanságukkal  –  talán ez  az  egyik  legszebb lelkipásztori  szolgálat.  Mindennapi
szolgálata  volt  imádkozni  értünk,  hogy  a  gyülekezet  tagjai  előrejussanak  a

megszentelődésben, a Krisztus képére történő átformálódásban. „hogy megdicsőüljön a
mi Urunk Jézus Krisztus neve bennünk” (2Thessz 1,12) Arra kérjük lelkipásztorunkat,
hogy folytassa e szolgálatot. Minden nap vigye a mi közösségünk ügyét a mennyei Atya
elé! És arra is kérjük, legyen közöttünk továbbra is, hogy együtt tudjuk építeni Isten
országát az Ő nagy nevének dicsőségére!

Presbiter

Miért „gyűlöl titeket a világ”? (Jn 15,19)

A  reformációra  emlékezés  során  mindig  felidézzük  azok  emlékét,  akiknek
szenvedniük kellett hitükért. A reformátorokét, akiket üldöztek. A prédikátorokét, akiket
gályarabságra ítéltek.

Az üldöztetés ugyanakkor nem csak a reformáció korára volt jellemző. Krisztus
tanítványait  az  első  perctől  kezdve  üldözték,  gondoljunk  az  István  vértanú  iránti
engesztelhetetlen gyűlöletre, Néró kegyetlenkedéseire, majd Domitianus császárnak az
egész római birodalomra kiterjedő keresztyénüldözéseire. És az üldöztetés a későbbi
századokban sem szűnt meg. A kommunista diktatúrák minden eszközt megragadtak és
megragadnak (gondoljunk Kínára) a keresztyén egyházak ellehetetlenítésére. Meg kell
említenünk  azt  is,  hogy  a  keresztyének  ma  is  számos,  főleg  muzulmán  országban
vannak kitéve üldöztetésnek.

Ezeken a borzalmas jelenségeken azonban nem kell meglepődnünk, hiszen Jézus
előre megmondta, hogy az Őt követőknek szenvedniük kell az Ő nevéért:  „…gyűlöl
titeket e világ”. De miért gyűlöli a keresztyéneket a világ? Jézus a kereszthalála előtti
estén erre is választ adott tanítványai körében.

1. Először is  azért  gyűlöli  Jézus tanítványait  a világ,  mert  a  világ a sötétség
birodalmában él. Jézus azt mondja a tanítványainak: „Ha a világban valók volnátok, a
világ  szeretné  a  magáét,  de  mivel  nem  a  világból  valók  vagytok,  hanem  én
választottalak  ki  titeket  a  világból,  azért  gyűlöl  titeket  a  világ.” (Jn  15,19) Egykor
valamennyien  a  sötétség  fejedelmének,  a  Sátánnak  a  hatalma  alatt  éltünk.  Így  is

születtünk.  De  Krisztus
megkönyörült  rajtunk  és
kiválasztott  bennünket.
Kiragadott  a  Sátán  karmaiból.
Kimentett  a  Sátán  rabságából.
Kiszabadított  a  Sátán  sötét
tömlöcéből. Azok, akit Krisztus
kiválasztott  és  kiszabadított,
már  nem  a  világból  valók,
hanem  Isten  országának
polgárai,  Isten  fogadott

gyermekei. És pusztán ez a tény már elég a világ gyűlöletéhez. A világ azokat szereti,
akik a világ gyermekei, mert ők még mindig a Sátán rabszolgái. A világ ezzel szemben
utálja, sőt gyűlöli azokat, akik Isten gyermekei. Miért?

Azért, mert Isten gyermekei világosságként ragyognak a sötét világban. Ahogy Pál
figyelmeztet:  „hogy  feddhetetlenek és romlatlanok legyetek, Isten hibátlan gyermekei
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az  elfordult  és  elfajult  nemzedékben,  akik  között  ragyogtok,  mint  csillagok  a
világban, ha  az  élet  igéjére  figyeltek.” (Fil  2,15-16a) Így  ragyognak  Krisztus
tanítványai.  És e ragyogásuk megsemmisíti a sötétséget. Ragyogásuk rávetül a világ
sötét  üzelmeire,  sötét  gondolataira,  sötét  eszméire,  ideológiáira.  És az  Ige fényében
ezek  a  sötét  gondolatok,  sötét  magatartások,  sötét  cselekvések  lelepleződnek,  és
mindenki előtt nyilvánvalóvá válik az Isten Igéjével ellentétes voltuk. A világ nem bírja
elviselni  ezt  a  lelepleződést.  Nem  bírja  elviselni,  hogy  az  evangélium  mérlegén
könnyűnek találtatik.

Ha Isten parancsa az, hogy csak őt imádd, és csak neki szolgálj, akkor nem fogod
dicsőíteni a római császárt, s ezért a római császár üldözni fog. Ha Isten parancsa az,
hogy Jézuson kívül nincs más közbenjáró az Atyához, és te nem fogadod el a római
katolikus klérust közbenjáróként, akkor a római katolikus klérus üldözni fog. Ha Isten
parancsa az, hogy Krisztus az Ő egyszülött Fia és csak Őáltala van út és engesztelődés
az Atyához, akkor nem fogadod el az iszlám tanítását, hogy Jézus Allah prófétája, és
akkor az iszlamisták üldözni fognak. Ha Isten parancsa az, hogy a házasságtörés bűn, és
te a parázna viselkedést Isten törvényével ellentétesnek mondod, akkor a paráznák és
házasságtörők  üldözni  fognak.  Mindig  mindenki  gyűlölni  fog,  akinek  bizonyságot
teszel a te Uradról,  Krisztusról és Krisztus felragyogása megláttatja vele saját  Isten-
ellenességét.

Pál  éppen  erről  beszél  a  korinthusi  gyülekezetnek:  a  Krisztusról  való
bizonyságtétel  világosságot  gyújtó  erejéről.  „Az  igazság  nyílt  hirdetésével  ajánljuk
magunkat minden ember lelkiismeretének Isten előtt. Ha pedig nem elég világos a mi
evangéliumunk,  csak  azok  számára  nem  világos,  akik  elvesznek. Ezeknek  a
gondolkozását e világ istene megvakította, mert hitetlenek, és így nem látják meg az
Isten  képmásának,  Krisztusnak  dicsőségéről  szóló  evangélium világosságát.” (2Kor
4,2-4) Minden keresztyénnek el kell hinnie és meg kell arról bizonyosodnia, hogy az
evangélium  igazságának  nyílt  és  tiszta  hirdetése  világosságot  gyújt,  és  ennél  a
világosságnál láthatóvá válik a világ világtalansága.

2. A keresztyének üldözésének másik oka, hogy a világ gyűlöli Krisztust. Azért
gyűlöl  bennünket  a  világ,  mert  gyűlöli  a  mi  Urunkat.  Jézus  azt  mondta  a
tanítványainak:  „Nem  nagyobb  a  szolga  az  uránál.  Ha  engem  üldöztek,  titeket  is
üldözni fognak.” (Jn 15,20) Gondoljunk bele: ha Jézust üldözték, akiben semmilyen
bűn,  semmilyen  romlottság,  semmilyen  engedetlenség  nem  volt,  akkor  mennyivel
inkább  üldöznek  bennünket,  akik  nagyon  gyenge,  erőtlen,  bátortalan,  sokszor
megtévedő követői vagyunk.

A világ számára a keresztyén ember mindig fenyegetést jelent, mert a világ azt
akarja, hogy mindenki elmerüljön benne. Ahogy Péter apostol írja: az ördög mindenkit
be akar kebelezni, el akar nyelni: „vigyázzatok, mert ellenségetek, az ördög mint ordító
oroszlán jár szerte, keresve, kit nyeljen el.” (1Pt 5,8) Viszont a keresztyén ember nem
oldódik fel a világban, nem integrálódik bele a világba, hanem szigetként él benne a
maga hitével, imádságaival, bizonyságtételével. A keresztyén ember számára a világgal
való  régi  kapcsolata  megszűnt,  vagy  ahogy  Pál  mondja,  keresztre  feszíttetett.  „Én
azonban nem kívánok mással dicsekedni, mint a mi Urunk Jézus Krisztus keresztjével,
aki által keresztre feszíttetett számomra a világ, és én is a világ számára.” (Gal 6,14) A
keresztyén  nem a  világban  él,  de  a  világért  él:  nem ágyazódik  bele  a  világba,  de

szüntelen imádkozik érte.
3. A keresztyénüldözés harmadik oka az, hogy a világ nem ismeri Istent. Jézus azt

mondja: „De mindezt az én nevemért teszik veletek, mert nem ismerik azt, aki elküldött
engem.”  (Jn 15,21) A világban nagyon sokszor hallunk kijelentéseket Istenről. Szinte
mindenki szomjazza a spiritualitást. Szinte mindenkinek van gondolata arról, hogy a
látható anyagi világon túl kell lennie egy lelki, szellemi hatalomnak. És ezért a világ
gyermekei  szorgosan  gyártják  saját  isteneiket  saját  képmásukra.  Amikor  pedig  az
egyetlen,  élő  Istennek  az  Igéje  megszólal,  abban  a  pillanatban  összeomlanak  és
megsemmisülnek  a  saját  kéz-csinálta  kis
házi istenek. A Sátán rabságában vergődő
világ gyermekei nem ismerik Istent. Jézus
így szembesíti ezzel az írástudókat: „Sem
engem nem ismertek, sem az én Atyámat.”
(Jn 8,19)

De hogyan  tudjuk  kezelni,  legyőzni
az  üldözést?  Csak  a  Szentlélek
segítségével.  A gyűlölet  és  az  üldöztetés
végig  fogja  kísérni  keresztyén  életünket.
És  csak  a  Szentlélek,  a  Krisztus  által
megígért  Pártfogó  segítségével  tudunk
úgy megerősödni lelkileg, hogy az üldözések ellenére is kitartsunk a mi Urunk mellett,
és a világ gyűlölete ellenére is bizonyságot tegyünk róla, mert maga a mi Urunk ígérte
meg nekünk:  „Amikor eljön a Pártfogó, akit én küldök nektek az Atyától, az igazság
Lelke, aki az Atyától származik, az tesz majd bizonyságot énrólam; de ti is bizonyságot
tesztek, mert kezdettől fogva velem vagytok.” (Jn 15, 26-27) Van-e, lehet-e ennél szebb,
ragyogóbb ígéretünk?

Az üldözés elleni másik védekezési módszer a testvérek egymás iránti szeretete.
Nem véletlen,  hogy  Jézus  a  fenti  tanítást  a  tanítványok  üldözéséről  így  vezeti  be:
„Szeressétek  egymást!” (Jn  15,17)  A  világ  sötétsége  közepette  csak  egymásra
számíthatunk.  Amikor  az  akol  körül  farkasok  ólálkodnak,  a  bárányok  összebújnak.
Nincs nagyobb erő annál, mint amikor a Krisztusban testvérek szolgálnak egymásnak,
biztatják egymást, erősítik egymást, vigasztalják egymást, segítenek egymás terheinek
hordozásában, imádkoznak egymásért. „Szeretetben összeforrva egy közös test tagjai.”
(395. ének)

A mi mennyei Atyánk az Ő Szentlelke által áldja meg és formálja ilyen testvéri
közösséggé a mi gyülekezetünket!

Czibere Károly

Gyilkoló hazugságok

„Inkább  attól  féljetek,  aki  a  lelket  is,  meg  a  testet  is  el  tudja  pusztítani  a
gyehennában.” 

(Mt 10, 28b)

A hazugság és a halál  gyökerei  összeérnek a mélyben. Mindkettőnek a Sátán a

5 6



gazdája. Jézus szavai szerint ő  „a hazugság atyja”, aki  „embergyilkos volt kezdettől
fogva...” (Jn 8, 44). Van hatalma mind a test, mind pedig a lélek elvesztésére.  Első
hazug ígérete  az  ember  felé  így  hangzott:  „Dehogy  haltok  meg!” (1Móz 3,4b)  Az
ember elhitte és ennek drámai következménye lett mind a test, mind a lélek elvesztése.

A reformátorok munkája ebben a felismerésben érthető meg. Rádöbbentek arra,
hogy  az  Isten  tiszta  szavába  kevert  emberi  hazugság  megöli  az  egyházat  és  sok
félrevezetett lélek örök pusztulását okozza. Ha így látjuk mindezt, akkor még inkább
hálát adhatunk az egyház életben maradásáért.

Mivel  a  hazugság/hamisság  és  a  halál  szervesen  összetartozik,  ez  kell,  hogy
érzékenyítsen minket minden hazugság elutasítására. Valahol minden hazugságban ott
van a halál illata.

Jézus szava nyomán most vizsgáljunk meg két ma is népszerű hazugságot. Az első
a testet, a második a lelket is megölheti.

1.  A  COVID  járvány  negyedik  hullámának  kezdetén  sokan  még  mindig
tartózkodnak az oltakozástól. Hazánkban ezek száma még mindig több millió. Félnek
és hitetlenkednek, se ezáltal lehetnek
okozói  saját  és  mások  halálának,  a
társadalom,  a  gazdaság
megbénulásának. Félelmüket az sem
oldja,  hogy  egészen  nyilvánvalóvá
lett, hogy ahol gyenge az átoltottság,
ott  látványosan  arat  a  nagy  kaszás
(lásd  aktuálisan  Romániát).  Ahol
pedig  az  átoltottság  aránya  magas
(80-90  százalék),  ott  a  vírus
látványosan  erőtlen.  Fáj,  de  ki  kell
mondanunk, hogy a józanságban és az érett cselekvésben jó néhány ország megelőzött
minket.  Az  elkövetkező  időben  tanúi  leszünk  sok-sok  értelmetlen  halálnak  és
szenvedésnek. Eközben a nagy hitető sokakat markában tart: „téged ez nem érhet el,
veled  ez  nem történhet  meg,  ez  az  egész  csak  egy  kitalált,  felfújt  történet!”  Isten
elkészítette számunkra a kimenekülést, és sokan mégsem élnek vele. Ezeknek is szól
Jézus szava:  „… hányszor akartam összegyűjteni gyermekeidet, mint a tyúk a csibéit
szárnyai  alá,  de nem akartátok!”  (Lk 13,34) Ha jön a  baj  nem lehet  mutogatni  se
Istenre, se a kormányra, csak az ember felelőtlen önmagára és a hozzá hasonló társaira!
Az oltások felvétele számomra Isten gondviselő szeretetének hálás elfogadása. Pásztori
szeretettel buzdítok ezért erre a hozzáállásra mindenkit.

2. Az embergyilkos másik hazug hitetése még az előzőnél is veszedelmesebb, mert
a  lélek  elvesztésére  irányul.  ez  pedig  az  Istentől,  az  isteni  szeretettől  való  örök
elszakadás végleges állapota. A sátáni ámítás, vagyis hogy „nem haltok meg”, ezen a
téren is sikeresnek bizonyul. Sokakat elhitet, hamis biztonságban tart. Hadd ismertessek
néhány véleményt: 
• Emberi  létünk  olyan  megalázó,  hogy  ezután  mindenkinek  alanyi  jogon  jár  a
mennyország vigasztalása. 
• Mások  érdemeikben,  jócselekedeteikben,  vagy  szerencséjükben  bíznak,  és  úgy
gondolják, ők érdemesek az isteni jutalomra.

• Sokan  reménykednek  abban,  hogy  a  jóisten  azért  jó,  mert  végül  nagyvonalúan
mindenkinek megbocsát. 
• Vannak szerényebb várakozások:  elég nekem ez  a földi  élet,  és  az  a  kevés  rövid
tartósságú emlék és lábnyom, ami utánam még megmarad.
• Divatos  hinni  ma  a  lélekvándorlásban,  amely  szerint  az  ember  életminőségétől
függően halálát követően újjászületik egy jobb, vagy rosszabb életre és ott folytathatja
fejlődését.
• Akadnak felületesen gondolkodók, akik úgy vélik,  elég a vallásgyakorlás felületes
módja, ahol a külsőség mögött soha nincs ott se a szív, se a lélek.

Nos ezek mögött az embergyilkos és a nagy hazug áll, és suttogja azt, amit már
idéztünk a Bibliából: „Dehogy haltok meg!” 

Mi azonban arra figyeljünk, aki maga
az  igazság.  Emeljük tekintetünk Jézusra,
fordítsunk fülünk Jézus felé! Az Ő ígérete
egészen  más:  „Bizony,  bizony,  mondom
néktek:  aki  hallja  az  én  igémet,  és  hisz
abban,  aki  elküldött  engem,  annak  örök
élete  van;  sőt  ítéletre  sem megy,  hanem
átment a halálból az életre.” (Jn 5,24)

Reformáció ünnepén mélyüljünk el a
Solus Christus, az „egyedül Krisztus által”
igazságában.  Ünnepeljük  azt,  aki
adóslevelünket  a  keresztfára  vitte,  és
érdemét  minden  érdemtelen  számára
felkínálta  és  felkínálja  ma  is.  Higgyünk
Neki és kövessük Őt!

Kiss László lelkész

Borkó Tamás: SOLA reformáció

Nem akarok többé olvasni és befogadni mást, 
csak egyedül a SZENTÍRÁST!

Nem akarok többé erőt meríteni másból, 
csak egyedül ISTEN IRGALMÁBÓL!

Nem akarok többé élni testből és észből, 
csak egyedül HITBŐL!

Nem akarok többé követni és hallgatni mást, 
csak egyedül ISTEN FIÁT!

Nem akarok többé dicsőséget adni másnak, 
csak egyedül ISTENNEK MAGÁNAK!
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GYEREKSAROK

1. Rejtvény nagyoknak

2. Rejtvény kicsiknek

Nyugodjanak békében, emlékük legyen áldott! 

június – október 

Kari László, élt 80 évet
Bujdosó Lászlóné, Duró Eszter, élt 85 évet
Kas Károlyné, Gyömrei Marianna, élt 72 évet
Pásztor Imre, élt 56 évet
Kántor Józsefné, Vizslár Magdonla, élt 81 évet
Sebestyén Tibor, élt 88 évet
Vittinger Antal, élt 83 évet
Kövér Géza, élt 69 évet
Varga Béla, élt 78 évet
Kurdi Gyula, élt 79 évet
László Elek, élt 88 évet
Szűcsné Dobó Éva, Dobó Éva Erzsébet, élt 87 évet
Orgoványi János, élt 70 évet
Szöllősi Margit, Fodor Margit, élt 80 évet
Soós János, élt 83 évet
Nagy Károlyné, Vadon Erzsébet, élt 94 évet
Bocskai Mihályné, Ordasi Irén, élt 72 évet
Szalay Albert, élt 91 évet
Pap Sándorné, Szekeres Rózsa, élt 80 évet
Szabó Lászlóné, Czirják Rozália, élt 94 évet

„Teljes a diadal a halál fölött!” (I Kor 15, 54)

Isten áldja a keresztelteket!

Fele Dániel
Kardos Blanka Ágnes
Szondi Bianka
Selmeczi Hanna
Rezsonya Kira
Malorik Patrik
Kató Viktória Flóra
Törő Luca Lotte
Katona Gréta

„Engedjétek hozzám jönni a gyermekeket….” (Mk 10, 14)
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Az Úr áldása legyen a házasok életén!

ISTEN ÁLDÁSÁT KÉRTÉK 
HÁZASSÁGKÖTÉSÜKRE: 
Varga Ádám és Tóth Petra

ISTEN ÁLDÁSÁT KÉRTÉK 50. 
HÁZASSÁGI ÉVFORDULÓ 
ALKALMÁBÓL: 
Lutzer György és Horváth Katalin

„A szeretet soha el nem múlik.” (1Kor 13,8)

Gyülekezeti rövidhírek, beszámolók, felhívások

Rovatunkban  a  gyülekezet  elmúlt  időszaki  legfontosabb  kiemelt  eseményeiről,
szolgálatairól, illetve várható eseményeiről tudósítunk. Oly sok minden történik, oly sok
áldásban van részünk, amiről a testvérek, vagy sokan közülünk nem is értesülünk.

Megválasztottuk Dr. Komlósi Péter Attilát, gyülekezetünk új lelkészét

2021. július 11-én a gyülekezet  megválasztotta Dr. Komlósi  Péter Attila siklósi
lelkipásztort  vezető  lelkészének.  A választás  szép  rendben,  a  jelenlévő  gyülekezeti
tagok közfelkiáltásával egyhangúlag történt meg. Tiszteletes úr 2021. augusztus 5-én

elfoglalta  állását  és  megkezdte szolgálatát.
Isten  áldását  kérjük  a  lelkészre  és
családjára!

Dr.  Komlósi  Péter 1972-ben  született
Budapesten  lelkészcsaládban.  Ráckevén
nőtt  fel,  itt  konfirmált  és  érettségizett.
Teológiai  tanulmányait  a  Károli  Gáspár
Református  Egyetem  Hittudományi  Karán
végezte  1991-1997  között.  Majd  egy
kecskeméti  segédlelkészi  év  következett.
1999-ben  mester  fokozatot  (Th.  M.)
szerezett a princetoni teológián (NJ, USA).

Ezután  visszakerült  Kecskemétre  először  beosztott  lelkésznek,  majd  a  Református
Kollégium Gimnáziuma intézeti lelkészének, ahol széleskörű betekintést nyerhetett a
református közoktatásba. 2004-től két szemesztert hallgatott Franciaországban, az aix-
en-provence-i  református  teológián.  2005-2009  között  az  Edinburgh-i  Egyetem
teológiai  fakultásán  tanult  mint  doktorandusz  hallgató,  itt  szerezte  doktori  (PhD)

fokozatát.  Disszertációjának  témája  a  lelkészképzés  reformáció  korabeli
újjászervezéséről írta. Hazatérve Magyarországra egy baranyai kisvárosban, Siklóson
lett lelkész. Ugyanebben az évben megnősült. Felesége Sümegi Nóra szintén református
lelkész, aki egy keresztyén nemzetközi nyelvészeti szervezeten keresztül (SIL/Wycliffe)
végez bibliafordítási  szolgálatot;  jelenleg az egyik magyarországi beás  nyelvjáráson.
Isten négy gyermekkel ajándékozta meg őket: Nóra Mária (8), Anna Róza (6), Péter
Áron  (5),  Endre  Pál  (2).  A siklósi  évek  során  a  gyülekezeti  szolgálata  kiterjedt  a
gyülekezet  fenntartásában  működő óvoda  és  általános  iskola  fenntartói  feladatainak
vezetésére is. Idén júniusban 11 évi baranyai szolgálat után hívta meg őt gyülekezetünk
lelkipásztorának.

Gyülekezeti csendesnapok, Kisoroszi – 2021. július 21-25.

Idén  is  Kisorosziban  tartottuk  meg  ötnapos  gyülekezeti  csendesnapjainkat. A
Szentendrei  sziget  aprajafalván  „Elindulások  és  elakadások  Krisztus  követésében”
címmel  tartottuk meg 10 alkalomból  álló,  a  Filippi  levélre épülő sorozatunkat  Kiss
László  és  Komlósi  Erzsébet  lelkészek,  valamint  Czibere  Károly  presbiter  tanító
szolgálatával és azokat követő csoportbeszélgetésekkel.  Minden alkalomra jutott egy
ige,  amit  érdemes  áttekinteni:  „Csak  ti  Krisztus  evangéliumához  méltóan
viselkedjetek!” (Fil  1,27);  „Ugyanaz  a  szeretet  legyen  bennetek,  egyet  akarva
ugyanarra törekedjetek!” (Fil  2,2);  „Az az  indulat  legyen bennetek,  amely Krisztus
Jézusban  is  megvolt!”  (Fil  2,5);  „Feddhetetlenek  és  romlatlanok  legyetek,  Isten
hibátlan gyermekei az elfordult és elfajult nemzedékben!” (Fil 2,15);  „Nincsen saját
igazságom  a  törvény  alapján,  hanem  a  Krisztusba  vetett  hit  által  van  igazságom
Istentől a hit alapján.” (Fil 3,9);  „Ami mögöttem van, azt elfelejtve, ami pedig előttem
van, annak nekifeszülve futok egyenest a cél felé, Isten mennyei elhívásának a Krisztus
Jézusban adott jutalmáért.” (Fil 3,14); „A ti szelídségetek legyen ismert minden ember
előtt!„ (Fil  4,5);  „Semmiért  se  aggódjatok!”  (Fil  4,6);  „Mindenre  van  erőm
Krisztusban,  aki  megerősít  engem.„  (Fil  4,13)  A gyerekekkel  külön  korukhoz  illő
tanítással,  játékokkal,  játszóterezéssel,  gitáros  énekléssel,  bábozással,  kirándulással
foglalkoztunk. Mindezek mellett eljutottunk a Vácrátóton lévő arborétumba, de tudtunk
még fürödni is, sokat beszélgetni. 

Isten iránti hálával gondolunk a vendéglátó gyülekezetre és lelkészükre, Nt. Pályi
Péterre.  Köszönjük  a  szervezők,  az  igehirdetők  és  a  csoportvezetők,  valamint  a
résztvevők szolgálatát. Sokan voltunk, de mondani sem kell talán nem elegen. Legyünk
bátrak és már most szánjuk rá magunkat. Jövőre valószínűleg Úrkút a célpontunk.

Gyermektábor, 2021. augusztus 2-6

Az idei gyerektábort ”Újratervezés! Jézus vezet, hallgass rá!” címmel szerveztük
meg,  25 gyerekkel.  Vezérigénk a  Máté 17,5 volt:  "Ez az  én szeretett  Fiam,  akiben
gyönyörködöm, őt hallgassátok!"  A táborban a gyermekek egy mai család kalandos
utazása és az ahhoz kapcsolódó bibliai történetek alapján érthették meg, hogy nemcsak
az általuk már jól ismert GPS létezik, hanem Jézus Krisztus személyében egy mennyei
GPS is. Az utazás során a GPS és az utazási nehézségek voltak a középpontban. Így az
öt  nap  tematikája  a  következőképpen  alakult:  1)  Kapcsolódj  rá!  –  a  GPS-t  be  kell
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kapcsolni indulás előtt; 2) Indulhatunk! – be kell írni az úticélt; 3) Letértél az útról,
veszély várható! – ha nincs jel, menthetetlenül letérünk a jó útról; 4) Újratervezés – a
GPS új útvonalat tervez; 5) Megérkeztél a célhoz! – a GPS elvezetett úticélunkhoz. A
kapcsolódó  bibliai  történetek  (Jézus  megkeresztelése,  Jézus  első  tanítványai,  Az
aranyborjú,  Az emmausi tanítványok, A bölcsek érkezése a jászolhoz) vezették rá a
gyerekeket arra, hogy Jézust kell követniük, rá kell hallgatniuk, mert Ő az a GPS, aki
életünk céljához, az örök életre el tud vezetni. Bátorítottuk őket, hogy kapcsolódjanak
rá erre a mennyei GPS-re, hogy a hétköznapi életükben jó döntéseket hozzanak. Ezzel
nemcsak  saját  életüket  könnyítik  meg,  hanem  kiegyensúlyozott  lehet  családi  és
közösségi életük, valamint a társadalomban betöltött szerepük is. Volt előadás, tanítás,
énektanulás,  Bibliai  történet,  aranymondás  tanulás,  kézműveskedés,  animációs
kisfilmek, beszélgetés, irányított tematikus játékok, társasjátékok, szabadidős és kültéri
játékok. A rendkívüli szolgálói erőfeszítést igénylő táborban napi szinten 13-18 felnőtt
önkéntes segítő (tanító, felvigyázó, segítő, étkeztető, takarító stb.) munkálkodott. Külön
öröm, hogy ezen belül idén  5  ifi és konfirmandus korú vállalt szolgálatot az idősebb
korosztályt pótolva, támogatva. 

Köszönjük a szervezők, a felnőtt és az IFI-s szolgálók hálaáldozatát!

A  felmerült  jelentős  költségekhez  a  részvételi
díjakon  túl  érdemben,  mintegy  300  ezer  forinttal
járult hozzá:

Budapest  Főváros  XVIII.  kerület
Pestszentlőrinc-Pestszentimre Önkormányzata.

A kapott támogatást hálás szívvel köszönjük!

Parókia felújítás

A parókia a két évvel ezelőtti nagy projekt keretében külső részeit, illetve fűtési,
szigetelési rendszereit tekintve is megújult. A belső részhez idén tudtunk hozzányúlni,
hiszen az új lelkész családot méltó módon, felújított parókiával kellett fogadnunk 2021.
augusztus elején. Az alig két hónapos gyors projektre a meglévő gyülekezeti tartalék
mellett  adakozást  kellett  meghirdetnünk,  illetve  támogatást  kértünk a  Szemeretelepi
Református Alapítványtól is. Így egy nagyjából 7 millió forintos projekt keretében, a
gyülekezet  tulajdonát képező parókia jelentős értéknövelő átalakításon és felújításon
esett át, aminek keretében megtörtént:

 az elektromos hálózat teljeskörű felújítása és a kapcsolók cseréje, 

 terek átalakítása, funkciót vesztett, nem optimális falak kibontása, szükségtelen ajtók
befalazása, 

 a  parketták  felújítása,  csiszolása,  valamint  ahol  szükség  volt  rá,  új  padlóburkolat
elhelyezése, 

 a teljes festés, radiátorok, csövek és ajtók mázolása,

 konyha teljeskörű felújítása, új burkolattal, új konyhabútorral. 

Köszönjük a projektvezetők áldozatos munkáját, valamint a mesterek lelkiismeretes
kivitelezését. De ezen kívül köszönjük a lomtalanításban, az el- és beköltöztetésben, a
pakolásban  elvégzett  szolgálatokat  is.  Köszönjük  a  gyülekezeti  tagok  anyagi
támogatását, valamint a Szemeretelepi Református Alapítvány hozzájárulását.

Kereszt-kérdések tanfolyam – 2021. szeptember 30. – december 2.

A tavalyi járványszünet után 10 fős létszámmal elindult KK tanfolyamunk idén,
aminek köszönhetően két  csoportban tudunk haladni Márk evangéliumával,  vacsorai
beszélgetés,  előadás,  csoportmegbeszélések keretében.  Isten csodálatos  alkalma ez a
sorozat, amely sok gyülekezeti tag élő hitre jutásban áldott eszköznek bizonyult. Jó hír,
hogy a sorozat minden évben indul, így lehet készülni a következőre is.

Köszönjük a vacsoránál szolgálatot teljesítők, valamint az előadó, sorozatvezető
és a csoportvezetők áldozatos munkáját. 

„Mert mindaz, aki kér, kap, aki keres, talál, és aki zörget, annak megnyittatik.” (Lk
11,10)
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Új Református ÉNEKESKÖNYV – hamarosan mi is használni fogjuk

Megjelent  a  Magyarországi  Református  Egyház  új  énekeskönyve.  Az  elmúlt
időszakban énekeskönyvünk egyházunk egyik leghitelesebb, büszkeségre méltán okot
adó alkotása volt. A megújítás azonban már régóta esedékes volt és ennek most, tízévi
munka után meg lett az eredménye. 

Az  énekeskönyv,  egyházunk  Zsinatának  döntése  alapján,  advent  első
vasárnapjától, november
28-tól  a  Magyarországi
Református  Egyház
hivatalos énekeskönyve.

Fekete  Károly,  a
Tiszántúli  Református
Egyházkerület  püspöke
így  nyilatkozott  a
változásról:  „Hetven  év
telt el 1948 óta, ami az

éneklés változásait tekintve nagyon hosszú idő. Az a reménységünk, hogy okulni fog
egyházunk  ennek  a  korszaknak  a  vitáiból  és  az  énekeskönyvvel  kapcsolatos
hiányérzetből.  Az énekcsoportokra osztott  számozással,  amely az énekanyag további
bővítésére hív, azt szeretnénk ösztönözni, hogy az énekeskönyv ügyének gondozása, a
használat  közben  megmutatkozó  további  alakítás  ne  várasson  olyan  hosszú  ideig
magára, mint ahogyan az most történt.”

Az  új  énekeskönyv  megjelenéséről  Bódiss  Tamás,  a  Zsinati  Hivatal  Országos
Egyházzenei Irodájának vezetője elmondta: „Új énekeskönyvünk megújult tartalommal
és  megújult  beosztással  kívánja  segíteni  istentiszteleteinken  az  éneklés  liturgikus
funkcióját,  az  adott  istentisztelet  rendjének  és  az  egyházi  év  ünnepi  időszakainak
megélését.  Elhagytunk  nem  használt  énekeket  (55  éneket),  megtartottunk  minden
ismert,  használatban  lévő  éneket,  szükség  esetén  igazítva  azok  kottaképén,
szövegezésén.  A kevéssé  ismert,  ám  értékes  tételeknél  szöveg-  és  dallamigazítással
próbáltuk növelni azok használatának jövőbeni esélyeit, végül pedig kiegészítettük az
énekeskönyvet már ismert és igényelt, valamint az eddigi énekanyagot témában, illetve
stílusban gazdagító új énekekkel (210 éneket). Köszönetet mondunk mindazoknak, akik
az  énekeskönyv  összeállításán  áldozatos  munkával  fáradoztak.  Legyen  ez  az  új
énekeskönyv Isten eszköze egyházunk és gyülekezeteink megújulásában!”

Az új református énekeskönyv többféle színben és mintázattal, kemény borítással,
de egyelőre egyféle méretben kapható a Kálvin Kiadónál. 

 (Az ismertető a reformatus.hu-n megjelent 2021. szeptember 24-i cikk alapján készült)

A nagy érdeklődésre tekintettel és a nyomdaiparban tapasztalható nem várt
anyagbeszerzési  problémák  miatt  egyelőre  hiány  mutatkozik  a  könyvből.  A
gyülekezet  nagyobb  mennyiségben  rendelést  adott  le,  így  előbb  vagy  utóbb
mindenki számára elérhető lesz az iratterjesztésben is. Amint sikerül hozzájutni,
szeretnénk használatba venni azt. De mindenről időben tájékoztatást fogunk adni. 

Addig is az új énekeskönyvvel  annak digitális  formájában lehet ismerkedni a
https://enekeskonyv.reformatus.hu/ oldalon.

Gyülekezetünk fontosabb állandó alkalmai

„Mert ahol ketten vagy hárman összegyűlnek az én nevemben: ott vagyok
közöttük.” (Máté 18, 20)

Alkalmaink Résztvevők Technikai információk 

Vasárnapi
istentisztelet

Felnőttek, gyermekek a 
közénekig 

10 órai kezdettel; ünnepi 
istentiszteleteinken úrvacsorával 
(igény esetén háznál), 
előtte 9.30 órakor imaközösség.

Gyerekistentisztelet 
3-7 és 8-12 éves gyerekek
külön foglalkozással

vasárnap 10 órakor a gyülekezeti 
termünkben, a felnőtt 
istentisztelettel párhuzamosan

Ünnep-előkészítő
istentiszteletek 

Felnőttek
ünnepek előtt a meghirdetett 
napokon 18 órakor

Baba-mama kör
Kisgyermekes szülők és 
gyermekeik

szerdán 10 órakor várjuk a 
szülőket és gyermekeiket

Bibliaórák Felnőttek
kedd         18 órakor;
péntek       9 órakor
péntek      18.30 órakor

Presbiteri bibliaóra
Presbiterek, 
pótpresbiterek

minden hónap 1. szerdáján 
18 órakor

Konfirmációs
felkészítő

12-16 éves gyerekeknek; 
felnőtteknek, igény szerint

Péntek 17.30 órakor 
(októbertől Pünkösdig)

Kereszt-kérdések
tanfolyam

keresők, hitben növekedni
vágyók, nem csak 
gyülekezeti tagoknak

októbertől december közepéig 
10 alkalom a meghirdetett 
hétköznapon

Lelkészi hivatal: 1185 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky u. 41/A  - bejárat a Selmecbánya utca felől 

Telefon:  +36-1 296-0383;   Mobil:  +36-30 445-9590
Hivatali idő:   kedd, szerda, csütörtök 9-12 óra,  péntek 16-18.30 óra 
Az urnatemető nyitvatartása:      - bejárat a Selmecbánya utca felől -

kedd, szerda, csütörtök 9-12 óra;  péntek 16-18.30 óra;  vasárnap 9.30-12 óra
         A lelkipásztor szolgálatai és egyéb elfoglaltságai miatt, érdemes időpontot egyeztetni!

www. refszemeretelep.hu  /  FB: SzemeRefGyuli

Szerkesztőség: Dr. Komlósi Péter, Borkó Tamás, Czibere Károly, Gyenge Károly

15

https://enekeskonyv.reformatus.hu/
https://reformatus.hu/egyhazunk/hirek/megjelent-az-uj-reformatus-enekeskonyv/

